
€ In esecuzione della presente deliberazione

sono

stati emessi i seguenti mandati:

N. del di L

N. del di L.

Il Ragioniere

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

H.Q6 del 7Ji|fli[0l

OGGETTO: Programma Triennale Opere Pubbliche 2010 - 2012 ed elenco annuale 2010.

Adozione schema di Programma.

L'anno duemiladieci, il giorno (f) [ts^vU^U . del mese di yL^MAXo . alle ore 20,Q0 e segg.,
nella sala delle adunanze del Comune, si è riunita la Giunta Comunale con l'intervento dei Sigg.Vi :

COMPONENTI GIUNTA COMUNALE

1 PETRALIA dr. arch. ANTONIO FILIPPO

2 FAZIO ANTONINO

3 DESTRO MIGNINO dr.ssa SIMONA

4 LA LIMINA CARMELO

5 SAMPERI dr. SALVATORE

6 SPINELLA CARMINIA

7 SPOTO geom. AGATINO

Carica

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

\

X

x

Assente

Non sono intervenuti i Sigg.:

Presiede il Sig. Sindaco.

Partecipa il Segretario Comunale dott. ssa

LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la proposta di deliberazione entro riportata;

DELIBERA

(X) di approvare la entro riportata proposta di deliberazione, con le seguenti:

( ) aggiunte /integrazioni: _

( ) modifiche/sostituzioni :

( ) Con separata unanime votazione, dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai
sensi dell'alt. 12,2° comma, della L.R. n. 44/91.

(1) segnare con x le parti deliberate e depennare le parti non deliberate.

N.B. II presente verbale deve ritenersi manomesso allorquando l'abrasione, l'aggiunta o la correzione al
presente atto non sia affiancata dall'approvazione del Segretario verbalizzante.

-1-



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE N. (^T^DEL JJaI'OI \Ì0

! Oggetto: Programma Triennale Opere Pubbliche 2010 - 2012 ed elenco annuale 2010.
j Adozione Schema di Programma
i

Redigente: Ing/àebastiano Leonadi

RICHIAMATO l'art.14 della Legge 11/2/1994 n°109, nel testo coordinato £bn la L.R. 2/8/2002 n°7 e

L.R. 19/5/2003 n°7;

CONSIDERATO che, ai sensi del citato art.14, e. 6, nel testo vigente in Sicilia con le modifiche ed

integrazioni di cui alla L.R. n.7/2002 ed alla L.R.7/03, per l'inserimento delle opere di importo

inferiore ad un milione di euro nel piano triennale basta predisporre lo studio di fattibilità, mentre

per le opere inserite nell'elenco annuale risultano redatti relativi progetti esecutivi, come si evince

dalla relazione allegai .al piano triennale;

VISTO il programma triennale delle opere pubbliche, relativo al triennio 2009-2011,6 l'elenco annuale

per l'anno 2009, predisposto dal Responsabile dell'Unità di Progetto LL.PP., con le modalità e

sulla base degli schemi tipo allegati al decreto assessoriale LLPP. 3/10/2003, nonché la relazione

generale;

PRESO ATTO l'Assessore Regionale Lavori Pubblici ha ritenuto di dovere adeguare le schede,

allegate al precedente decreto del 3 ottobre 2003, al fine di razionalizzare e semplificare la

redazione del programma triennale, i suoi aggiornamenti annuali e gli elenchi annuali dei lavori

pubblici, oltre che per consentire la pubblicazione telematica, sia della programmazione triennale

sia dell'elenco annuale, nel sito dell'Osservatorio regionale dei lavori pubblici e,

conseguentemente, ha emanato proprio decreto del 19.11.2009 avente per oggetto : "Procedura

e schemi-tipo per la redazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e

dell'elenco annuale dei lavori, ai sensi dell'ari. 14, comma 12, della legge 11 febbraio 1994, n.

109, e successive modificazioni ed integrazioni nel testo coordinato con le norme della legge

regionale 2 agosto 2002, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni", ove,all'art. 1, ha definito gli

schemi sulla base dei quali le singole amministrazioni dovranno redigere il programma triennale e

l'elenco annuale, necessari per lo svolgimento di attività di realizzazione dei lavori pubblici;

CONSIDERATO che

> il programma è stato formulato coerentemente con le previsioni e lo stato di attuazione di quello

precedente (P.T.OO.PP. 2009-2011 - approvato con deliberazione di C.C. n. 11 del 07/05/2009);

> sono state inserite, come da indicazioni fornite dall'Amministrazione, cinque nuove opere, per i

quali sono stati redatti i relativi atti progettuali e,specificatamente:

1. Progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria e rifacimento tratti diversi di

fognatura comunale, importo dell'intervento € 531.000,00;

2. Studio di fattibilità dei lavori per la realizzazione di un Parcheggio sulla S.S. 114 limitrofo

alle scuole elementari di Pasteria, importo dell'intervento € 500.000,00;

3. Studio di fattibilità dei lavori per la Sistemazione e messa in sicurezza del tracciato

stradale della Via D'Arrigo, importo dell'intervento € 760.000,00;

4. Studio di fattibilità dei lavori per la Manutenzione straordinaria, completamento ed

adeguamento funzionale area destinata ad attività sportive nella frazione di Pasteria,

importo dell'intervento € 495.000,00;

5. Studio di fattibilità dei lavori per la Realizzazione della copertura tribuna campo sportivo

comunale "G. Calanna", ampliamento e rifacimento in erba sintetica del campo di gioco,

importo dell'intervento € 685.000,00;

-1 -



Comune di Calatabiano

Provincia di Catania

AREA TECNICA - ECOLOGIA - AMBIENTE

Unita' di Progetto - LL.PP.

SCHEMA DI

Programma Triennale 00.PP

2010-2012

ed
Elenco annuale 2010

(D.A.LLPP. 19.11.2009)
(art. 8 della L.R. n. 2 agosto 2002, n.7 nel testo coordinato dalla LR. n. 7/2003

Adottato con Deliberazione di G.M. n^del /k /ù 1 j J-V

Reso pubblico mediante affissione all'Albo dal .fc/fllljikl W Pi IIO

II Responsabile U.P. LL.PP

(Ing./Sebastiano Leonardi)

1/



COMUNE DI CALATABIANO PROVINCIA DI CATANIA

RELAZIONE GENERALE

La Legge 11 febbraio 1994, n. 109, nel testo coordinato con le norme della

legge regionale 2 agosto 2002, n. 7, e successive modifiche ed integrazioni

all'ari 14, dispone che, per lo svolgimento di attività di realizzazione di lavori,

disciplinati dalla legge medesima, di singolo importo superiore a 100.000 euro, i

vari enti pubblici sono tenuti ad adottare, in concomitanza con l'approvazione del

bilancio di previsione, un programma triennale e gli elenchi annuali delle opere

pubbliche che intendono realizzare.

Detto articolo, al 2 comma, dispone che lo schema di programma triennale

ed i suoi aggiornamenti annuali sono resi pubblici, prima della loro approvazione,

mediante affissione nella sede dell'ente per almeno sessanta giorni consecutivi.

Il comma 6, del soprindicato articolo, specifica che l'inclusione di un lavoro

nell'elenco annuale è subordinata, per i lavori di importo inferiore a 1.000.000

di euro, alla previa approvazione di uno studio di fattibilità e, per i lavori di

importo pari o superiore a 1.000.000 di euro, alla previa approvazione della

progettazione preliminare, redatta ai sensi dell'ari. 16 della L. n. 109/94, salvo

che per i lavori di manutenzione, sia ordinaria che straordinaria, per i quali è

sufficiente l'indicazione degli interventi accompagnata dalla stima sommaria dei

costi.

Il comma 12, dell'indicato articolo, dispone che il programma triennale e

l'elenco annuale vadano adottati sulla base degli schemi tipo, definiti con decreto

dell'Assessorato Regiohale per i Lavori Pubblici.

L'Assessore Regionale per i LL.PP., in ottemperanza a quanto sopra, ed

alla luce del:

1. decreto del Ministro delie infrastnitture e dei trasporti 22 giugno 2004, n.

898/IV, emanato per la necessità di razionalizzazione e semplificazione

delle disposizioni di cui al decreto del Ministero dei lavori pubblici 21

giugno 2000 e delle relative schede allegate, da pubblicare per via

telematica a cura delle amministrazioni aggiudicatici;

2. decreto dei Ministro delie infrastrutture e dei trasporti 9 giugno 2005,

recante ad oggetto "Procedura e schemi-tipo per la redazione e

pubblicazione del programma triennale, dei suoi aggiornamenti annuali e

dell'elenco annuale dei lavori, ai sensi dell'ari 14, comma 11, della legge

11 febbraio 1994, n. 109 e successive modificazioni ed

PIANO TRIENNALE OO.PP. 2010-2012 - ELENCO ANNUALE 2010 === == pag. I



COMUNE DI CALATABIANO PROVINCIA DI CATANIA

integrazioni" (Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana 30 giugno 2005,

n. 150), con il quale sono state ulteriormente modificate le schede-tipo di

cui trattasi, a seguito di esame del decreto ministeriale 22 giugno 2004 da

parte del tavolo tecnico costituito, con decreto n. 172/CD del 16 febbraio

2004, tra il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti, Regioni e Province

autonome, allargato alla partecipazione di ANCI, UPI e UNCEM e

finalizzato alla razionalizzazione, rielaborazione e semplificazione delle

disposizioni di cui al decreto ministeriale del Ministero dei lavori pubblici 21

giugno 2000 e delle schede allegate;

ha ritenuto di dovere adeguare le schede allegate al precedente decreto

dell'Assessore regionale per i lavori pubblici 3 ottobre 2003, al fine di

razionalizzare e semplificare la redazione del programma triennale, i suoi

aggiornamenti annuali e gli elenchi annuali dei lavori pubblici, oltre che per

consentire la pubblicazione telematica, sia della programmazione triennale sia

dell'elenco annuale, nel sito dell'Osservatorio regionale dei lavori pubblici e,

conseguentemente, ha emanato proprio decreto del 19.11.2009 avente per

oggetto : "Procedura e schemi-tipo per la redazione del programma triennale, dei

suoi aggiornamenti annuali e dell'elenco annuale dei lavori, ai sensi dell'ari. 14,

comma 12, della legge 11 febbraio 1994, n. 109, e successive modificazioni ed

integrazioni nel testo coordinato con le norme della legge regionale 2 agosto

2002, n. 7 e successive modifiche ed integrazioni", ove all'ari. 1, ha definito gli

schemi sulla base dei quali le singole amministrazioni dovranno redigere il

programma triennale e l'elenco annuale, necessari per lo svolgimento di attività di

realizzazione dei lavori pubblici.

A norma dell'alt. 2, del detto D.A., l'amministrazione comunale ha,

pertanto, individuato nel Responsabile dell'Unità di Progetto LLPP., il

Responsabile a cui affidare la predisposizione della proposta di programma

triennale e dell'elenco annuale, sulla base di uno specifico quadro di bisogni ed

esigenze che ha determinato l'individuazione di specifici interventi necessari al

loro soddisfacimento.

Il Responsabile incaricato, sulla base delle proposte, correlate dai dati e

dalle informazioni fornitegli dal Responsabile Unico di ogni singolo procedimento

(ari. 7 L. n. 109/94 e ss. mm. ed ii. nel testo coordinato dalla L.R. n. 7/2002 e L.R.

n. 7/2003), nonché dallo studio del precedente PT.OO.PP. 2009-2011 ha,

PIANO TRIENNALE OO.PP. 2010-2012 - ELENCO ANNUALE 2010 ="== pag. 2



COMUNE DI CALATABIANO PROVINCIA DI CATANIA

conseguentemente, redatto il P.T. OO.PP. 2010-2012 e l'elenco annuale 2010,

conformemente agli schemi tipo di cui al D.A. suddetto.

Su indicazioni dell'Amministrazione sono state inserite le seguenti opere:

1. Progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria e

rifacimento tratti diversi di fognatura comunale;

2. Studio di fattibilità dei lavori per la realizzazione di un Parcheggio sulla

S.S. 114 limitrofo alle scuole elementari di Pasteria;

3. Studio di fattibilità dei lavori per la Sistemazione e messa in sicurezza

del tracciato stradale della Via D'Arrigo;

4. Studio di fattibilità dei lavori per la Manutenzione straordinaria,

completamento ed adeguamento funzionale area destinata ad attività

sportive nella frazione di Pasteria

5. Studio di fattibilità dei lavori per la Realizzazione della copertura

tribuna campo sportivo comunale "G. Calanna", ampliamento e

rifacimento in erba sintetica del campo di gioco.

Come deducibile dalle schede allegate e, specificatamente, dalla indicazione

della tipologia e della categoria relativa ad ogni singolo intervento, vedasi scheda

2, risultano inseriti interventi nelle seguenti categorie:

□ A01 Infrastnitture del trasporto:

• 01 - Stradali;

Q A05 Infrastnitture sociali:

• 08 - Edilizia sociale e scolastica;

• 09- Altra Edilizia pubblica;

• 12- Sport e spettacolo;

• 35- Igienico sanitario;

Nella redazione dell'elenco annuale 2010, si sono indicate le priorità in

conformità all'ari. 14, comma 3, legge 11 febbraio 1994, n. 109 e successive

modificazioni, nel testo coordinato con le norme della legge regionale 2 agosto

2002, n. 7 e successive modificazioni, secondo una scala di priorità espressa

in tre livelli, per come indicato all'alt 3, comma 3 del sopraccitato D.A.LL.PP. E

come da indicazioni dell'amministrazione Comunale.

Si ritiene utile riportare quanto disposto dal citato art. 14, e.3, secondo il

quale sono da ritenere prioritari i lavori di:

1. manutenzione;

PIANO TRIENNALE OO.PP. 2010-2012 - ELENCO ANNUALE 2010 " Pag. 3



COMUNE DI CALATABIANO PROVINCIA DI CATANIA

2. recupero del patrimonio esistente

3. completamento dei lavori già iniziati;

nonché i progetti esecutivi approvati e gli interventi per i quali ricorra la

possibilità di finanziamento con capitale privato maggioritario.

In merito agli interventi inseriti per gli stessi è indicato lo stato della

progettazione approvata

Per ogni singolo intervento incluso nell'elenco annuale 2010 è stato

preventivamente nominato il relativo R.U.d.P..

Nell'elenco annuale sono indicati gli interventi che, su indicazione

dell'amministrazione, potrebbero essere inserite nei vari programmi di

finanziamento (misure P.O.R., contributi statali, regionali, diverse risorse, ecc.)

Costituisce parte integrante del programma, oltre la presente relazione

generale e schede di cui al D.A. 19/11/2009, una cartografia con la localizzazione

di tutte le opere previste.

A tal proposito si fa rilevare che, avendo rimosso, in quanto realizzate, opere

inserite nei passati P.T. OO.PP., si è comunque ritenuto, nell'inserimento delle

nuove opere individuare le stesse con la numerazione progressiva, lasciando

inalterata la numerazione assegnata alle opere non eseguite.

Inoltre, per una celere lettura delle schede, si sono allegate le seguenti

tabelle, di cui al DA che approva gli schemi di P.T.OO.PP.:

Tab. 1 - Tipologie;

Tab. 2 - Categorie ;

Tab. 3 - Modalità di apporto di capitale privato.

Tab. 4 - Stato della progettazione appovata

Tab. 5 - Finalità.

>IANO TRIENNALE OO.PP. 2010-2012 - ELENCO ANNUALE 2010 Pag. 4



COMUNE DI CALATABIANO

TABELLA 1 - TIPOLOGIE

Codice

01

02

03

04

05

06

07

08

09

99

DESCRIZIONE

Nuova costruzione

Demolizione

Recupero

Ristrutturazione

Restauro

Manutenzione ordinaria

Manutenzione straordinaria

Completamento

Ampliamento

Altro

TABELLA 2 - CATEGORIE

ÀÒ7
A01

A01

A01

A01

AuT
A02

A02

A02

A03

A03

A03

A04

A04

A04

A04

A04

A05

A05

A05

A05

A05

A05

A05

A05

A05

A05

A05

A05

A05

A06

E10

E10

I E10

Codice

-

01

02

03

04

88

05

11

15

99

06

16

99

07

13

14

39

40

08

09

10

11

12

30

31

32

33

34

35

36

37

90

40

41

99

DESCRIZIONE

Stradali

Aeroportuali

Ferroviarie

Marittime lacuali e fluviali

Altre modalità di trasporto

Difesa del suolo

Opere di protezione dell'ambiente

Risorse idriche

Altre infrastrutture per ambiente e territorio

I Produzione e distribuzione di energia elettrica

Produzione e distribuzione di energia non elettrica

Altre infrastrutture del settore enerqetico

I Telecomunicazione e tecnologie informatiche
Infrastrutture per l'agricoltura

Infrastrutture per la pesca

Infrastrutture per le attività industriali

Annona, commercio e artiqinato

I Edilizia sociale e scolastica
Altra edilizia pubblica

Edilizia abitativa

Beni culturali

Sport e spettacolo

Edilizia sanitaria

Culto

Difesa del suolo

Direzionale e amministrativo

Giudiziario e penitenziario

Igienico sanitario

Pubblica sicurezza

Turistico

Altre infrastrutture pubbliche non altrove classificate

I Studi e progettazioni

Assistenza e consulenza

I Altro

PIANO TRIENNALE OO.PP. 2010-2012 - ELENCO ANNUALE 2010
Pag. 5



COMUNE DI CALATABIANO
PROVINCIA DI CATANIA

TABELLA 3 - Modalità di apporto di capitale privato

Codice

01

02

03

04

99

DESCRIZIONE

Finanza di progetto

Concessione di costruzione e gestione

Sponsorizzazione

Società partecipate o di scopo

Altro

Codice

SF

PP

PD

PE

se

Stato della progettazione approvata ■

Studio di fattibilità

Progetto preliminare

Progetto definitivo

Progetto esecutivo

Stima dei costi

TABELLA 5 - Finalità

Codice

MIS

CPA

ADN

COP

VAB

URB

AMB

Finalità

Miglioramento incremento del servizio

Conservazione del patrimonio

Adeguamento normativo

Completamento opera

Valorizzazione beni vincolati

Qualità urbana

Qualità ambientale

PIANO TRIENNALE OO.PP. 2010-2012 - ELENCO ANNUALE 2010
Pag. 6



COMUNE DI CALATABIANO
Scheda 1

Scheda 1: PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE PUBBLICHE 2010 / 2012
DELL'AMMINISTRAZIONE COMUNALE DI CALATABIANO (CT)

Quadro delle risorse disponibili

Arco temporale di validità del Programma

Entrate aventi destinazione vincolata per legge

Entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

Entrate acquisite mediante apporti di capitali privati

Trasferimento di immobili ex art. 19, comma 16, legge
n. 109/94, nel testo coordinato con legge regionale
n, 7/2002 e successive modifiche ed integrazioni

Stanziamenti di bilancio

Altro (1)

TOTALI

€815,50000

€2.511,00000
—

€ 3.326,50000

€ 495,00000

€ 9.429,95300

€9.924,95300

€7.541,88892

€7.54188892

€1.310,50000

■il mi
€19,482,84192

€20.793,34192

(1) Compresa la cessione di immobili



N.

progr

(1)

5

6

7

8

11

12

13

14

15

16

COMUNE DI CALATABIANO

Scheda , PROGRAMMA TR.BNNALH DELLE OPERE PUBBUCHE 2010 / 2012 DELL^M.N.STRAZ.ONE COMUNALE D, CALATASI (CT)

Articolazione della copertura finanziaria

Scheda 2

Cod. int

ammini

strazione

(2)
^^■^^^^^^^^

-

—

■

^^^^^^^^^^

1

■

Codice ISTAT

Reg.

19

19

19

19

■

19

19

19

19

19

19

19

■■ i

19

19

19

Prov.

087

087

087

087

087

087

087

087

087

087

087

087

087

087

087

087

Com.

010

010

— ■

010

1

010

■ I

010

010

010

■

010

010

010

010

010

010

■1

010

010

010

Tipologia

(3)

01

01

01

01

01

01

01

01

.21

01

04

07

07

Categorìa

(3)

A01.01

A01.01

A01.01

A01.01

A01.01

A01.01

A01.01
■ —

A01.01

A05.08

A05.09

A05.35

A05.12

A01.01

A01.01

Descrizione dell'intervento

Hlummazione artistica dei principali monumenti
della atta di Calatabiano - Progetto Generale
esecutivo COMPLETAMENTO

Opere di urbanizzazione primaria zona C3 d

di E E p" °^da Tre FÌIÌPPÌ> connessa con 9|j alIo99
Prolungamento Sud-Ovest della via Torrente
Santa Beatrice

Realizzazione di strada dì P.R.G. di collegamento
tra la via Lapide Nuova e la via Calatabiano-
Fastena, nella frazione Laptde-Pasteria.

Strada di collegamento fra la via Calatabiano
Pasteria e la via Banco Monteforte

Strada di collegamento fra la vìa Monteforte
Banco e la via Garibaldi

Strada di Collegamento fra la vìa Manzoni e la via
della Pace

Strada di collegamento fra la via Pirato e la Via
Alcantara, prolungamento di via Tritilo

Asilo Nido in via Vittorio Veneto -1* travèrsa
Nuovo Municipio di Città

Costruzione di depuratore e collettore fognario pe
reflui civili ed artigianali in località S. Marco

Recupero e manutenzione straordinaria del Cine-
Teatro Comunale "MacherinnR"

—— — ■

Trasformazione in rotabile del tracciato della
Regia Trazzera 644 Catania-Messina

"Recupero ambientale a scopo turistico della
strada da via Cruillas al castello - Recupero de
percorso culturale religioso della via crucis "- II
lotto Funz.

^largamente incrocio fra la via Pirato e la via
Alcantara

Stima dei costi del programma in Mgl di €
Apporto di capitale privato (€ Mgl

€580.00000

€1.400,00000

€ 240,00000
-

€ 989,00000

€1.105,00000

€1.154,02500
-^^^———^^_

€ 348.80300

€492,00000

€1.000,00000

-

€ 986,00000
■

€ 767,00000

—^——^-p—^^—

€192,12500
—

€211,00000

€ 469,60442

€ 1.690,00000

—

€ 200,00000

€ 2.582,28450

€ 2.400,00000

€ 200,00000

€ 469,60442

€1.690,00000

-

€ 440,00000

€ 989,00000

—

€1.105,00000

€1.154,02500
—-—

€ 348,80300
^^~-—-^—^—

€ 492,00000

€ 580,00000

€2.582,28450

€ 3.400,00000

€1.400,00000
■

€ 986,00000
■^-^^^—^^-^^

€ 767,00000

€ 192,12500
——^^—

€411,00000

=' Pr?9",da 1 a N-a Partlre dalIe °Pere de» Primo anno
*^^ attribuit0 dafrAmmne <N> essere vuoto)

6 SOl° neirìpotesl dl cuì all'art 19- c-6- L n. 109/94.



17

18

19

20

21

22

19

- ■

19
■■

19

19

19

19

087

087

087

087

087

087

010

010

010

010

010

010

07

07

01

07

07

04

A05.12

A05.35
-

A01.01

A01.01

A05.12

A05.12

—^—^—^—___

Lavori di recupero e messa a norma degli impianti
sportivi polivalenti esistenti siti in via Umberto
^

Manuterulone straordinaria e rifacimento tratt
diversi di fognatura coml

ulone straordinaria
diversi di fognatura comunale

elementari di Pasteria

COMUNE DI CALATABIANO

stradale della Via D'Arrigo
del tracciate

Manutenzione straordinaria, completamento ed
adeguamento funzionale area destinata ad attività
sportive nella frazione di Pasteria

Realizzazione della copertura tribuna campo
sportivo comunale "G. Calanna", ampliamento e
rifacimento In erba sintetica del campo di gioco.

Totale

—

€815,50000

€531,00000

€ 3.326,50000

—

€ 500,00000
--

€ 760,00000
—

€ 495,00000

€ 685,00000

■^~~™^-^—^—

€ 9.924,95300

-

■

€7.541,88892

€815,50000

^——^—^^_^_

€531,00000
^^-^— ^^—^^

€ 500,00000
—

€ 760,00000

€ 495,00000

^—^——^^^^_^_

€ 685,00000

£20.793,34192

€815,50000

€ 495,00000

€1.310,50000
ù

Scheda 2

99

II responsabile del programma

Ing. Sebasfeno Leonardi

01

(1) N. prog da la N. a partire dalle opere del primo anno

S^SSS^XS^^attribuìt0 dairAmmne (può
IS f^Jf!!*118 SOl° nel!<ìP°te5' di cui all'ari. 19. c.6, L n. 109/94
(o) Ved tab. 3



COMUNE DI CALATABIANO

Scheda 3: PROGRAMMA TR.ENNALE DELLE OPEpk PUBBUCHE 2010 / 2012 DELL.AMM.N.STRAZJONE COMUNALE D, CALATALO (CT,

Scheda 3

Elenco annuale

Cod. int.

ammini

strazione

d)

Codice univoco

intervento CUI (2) Descrizione dell'intervento

Recupero e manutenzione straordinaria dei
Cine-Teatro Comunale "Macherione"

Lavori di recupero e messa a norma degli
impianti sportivi polivalenti esistenti siti in via
Umberto

Asilo Nido in via Vittorio Veneto - I* traversa

Manutenzione straordinaria e rifacimento
tratti diversi di fognatura comunale

Responsabtle del procedimento

Cognome

■^—^—^^_^

Leonardi

Fichera

Leonardi

Leonardi

Nome

Sebastiano

Antonino

Sebastiano
—^—^—^^—

Sebastiano

Totale

Importo

annualità

€1.400(00000

€815,50000

€ 580,00000

€531,00000

€ 3.326,50000

Importo totale
intervento

€1.400,00000

€815,50000

€ 580,00000

€531,00000

Finalità

(3)

CPA

URB

Conformità

Urb

(S/N)

Amb

(S/N)

Pronta

(4)

Stato

progettazione
approvata

(5)

PD

TrirrL/anno
inzio lavori

IV/2010

IV/2010

IV/2010

IV/2010

responsabilejtel programma

Ing. Seba^rano Leonardi

Tempi di esecuzione

Trim./anno
fine lavori

1/2012

— ■

1/2012

Ili/2012

11/2011

(1) Event. cod attr. (può essere vuoto)

(3) Ved'tab.1"? COmposto e asse9nat0 al momento della pubblicazione dal Sistlnf.Gest.

™ Con -pressa in tre liveili (1= max. 3 = min)



Comune di Calatabiano

Provincia di Catania

AREA TECNICA - ECOLOGIA - AMBIENTE

1° SERVIZIO LLPP.

SCHEMA DI

Programma Triennale 00.PP.

2010-2012

ed
Elenco annuale 2010

(art. 8 della L.R. n. 2 agosto 2002, n.7 nel testo coordinato dalla L.R. n. 7/2003

D.A.LL.PP. 19.11.2009)

CARTOGRAFIA- SCALA 1 : 10000

LOCALIZZAZIONE DI TUTTE LE OPERE COMPRESE

NEL PROGRAMMA TRIENNALE 2010 - 2012

Adottato con Deliberazione di G.M. n. 0j> del Jh )<)i

Reso pubblico mediante affissione all'Albo dal lijOjliO al

II Responsabife U.P.LL.PP

(Ing. ^

7



1. Illuminazione artistica dei principali monumenti della città di Calatabiano - Progetto

Generale esecutivo COMPLETAMENTO

2. Opere di urbanizzazione primaria zona C3 di P.R.G. in c/da Tre Filippi, connessa

con gli alloggi di E.E.P.

3. Prolungamento Sud-Ovest della via Torrente Santa Beatrice

4. Realizzata

5. Nuovo Municipio di Città

6. Costruzione di depuratore e collettore fognario per reflui civili ed artigianali in

località S. Marco

7. Realizzata

8. Realizzata

g. Realizzata

10. Realizzata

11. Recupero e manutenzione straordinaria del Cine-Teatro Comunale "Macherione"

12. "Recupero ambientale a scopo turistico della strada da via Cruillas al Castello -
recupero del percorso culturale religioso della via Crucis"- II lotto Funz.

13. Lavori di sistemazione del campo sportivo in loc.Pasteria

14. Realizzata

15. Realizzata

16. Lavori di recupero e messa a norma degli impianti sportivi polivalenti esistenti siti in

via Umberto.

17. Realizzazione di strada di P.R.G. di collegamento tra la via Lapide Nuova e la via
Calatabiano-Pasteria, nella frazione Lapide-Pasteria. O.Nuova

18. Trasformazione in rotabile del tracciato della Regia Trazzera 644 Catania-Messina.

19. Strada di collegamento Via Calatabiano Pasteria con Via Banco Monteforte

(parallela al torrente S. Antonio)

20. Strada di collegamento Via Monteforte Banco con Via Garibaldi

21. Strada di collegamento fra la via Manzoni e la via della Pace

22. Allargamento incrocio fra la via Pirato e la Via Alcantara

23 Strada di collegamento fra la via Pirato e la via Alcantara, prolungamento di via

Trifilò

24. Asilo nido in Via Vittorio Veneto -1* Traversa

25. Manutenzione straordinaria e rifacimento tratti diversi di fognatura comunale;

26. Parcheggio sulla S.S. 114 limitrofo alle scuole elementari di Pasteria;

27. Sistemazione e messa in sicurezza del tracciato stradale della Via D'Arrigo;

28. Manutenzione straordinaria, completamento ed adeguamento funzionale area
destinata ad attività sportive nella frazione di Pasteria;

29. Realizzazione della copertura tribuna campo sportivo comunale "G. Calanna",
ampliamento e rifacimento in erba sintetica del campo di gioco.





Comune di Calatabiano

Provincia di Catania

AREATECNICA- ECOLOGIA-AMBIENTE

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DI UN

Parcheggio sulla S.S. 114 limitrofo alle scuole elementari di Pasteria;

STUDIO DI FATTIBILITÀ1

ii



COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

STUDIO DI FATTIBILITÀ' PER LA REALIZZAZIONE DI UNO SPAZIO

PUBBLICO ADIBITO A PARCHEGGIO, LUNGO LA S.S. 114 LIMITROFO

ALLE SCUOLE ELEMENTARI DI PASTERIA

(art. 14 comma 12 L11-02-94 N°109- succ.mod.LR. 02-08-2002 N° 7 succ.mod.)

(D.L19-11-2009)

RELAZIONE TECNICA E STUDIO DI FATTIBILITÀ'

OGGETTO: lavori di urbanizzazione parcheggio pubblico di P.R.G.,da eseguirsi in Via

Lapide Nuova (S.S. 114), limitrofo alla scuola elementare di Pasteria.

Premessa-

L'Amministrazione Comunale di Calatabianojn considerazione dell'alto transito veicolare

lungo la Via Lapide Nuova (S.S. 114), dal pericolo per la collettività per il transito esistente,

della carenza di parcheggi, dal pericolo di incidenti per l'alto numero di veicoli che sostano

in modo selvaggio nei pressi della scuola elementare di Pasteria, non esistendo altri

parcheggi pubblici nella Fraz.Lapide Pasteria, è venuta nella determinazione di attuare

un intervento definitivo per risolvere la pericolosità del transito veicolare lungo la S.S. 114

e fornendo un adeguato spazio pubblico per il parcheggio di veicoli.

Allo stato attuale il lotto di terreno in oggetto non é di proprietà comunale, come si evince

dagli stralci catastali allegati alla presente ove si può visionare il numero di particene di

proprietà di privati, contraddistinti in Catasto terreni al foglio 24 porzione part. 138-358.

L'intera impronta dello spazio da adibire a parcheggio è stato inserito nel P.R.G. vigente,

quindi la proposta di progetto è in sintonia con lo strumento urbanistico vigente.

Si prevede una espropriazione di pubblica utilità,per i terreni di proprietà privata delle

opere d'arte ed una serie di interventi che permettono la fruibilità dell'opera all'intera

collettività.

Sono state rispettate le indicazioni di cui all'art. 2 comma 2 del D.A. 19-11-2009.



DESCRIZIONE DELLO STATO ATTUALE CON INDICAZIONE SOMMARIA DEI LAVORI

DA ESEGUIRE.

Il parcheggio oggetto dell'intervento ha una superficie di circa mq 900,00, con una

lunghezza media di mi 45,00 lungo la Via Lapide Nuova (S.S. 114) ed una larghezza

media di m! 20,00,1'intero fondo esistente è in terreno naturale sistemato a terrazzamento

a quota più bassa rispetto della quota della strada pubblica.

L'intervento consisterà nel riempimento del lotto fino al raggiungimento della quota di

progetto che sarà leggermente superiore a quella di Via Lapide Nuova (S.S. 114),

creando le opportune opere d'arte ed abbellimenti per rendere l'area realizzata a perfetta

regola d'arte.

DESCRIZIONE DELL'INTERVENTO DI PROGETTO

L'intervento consisterà nella creazione di un parcheggio pubblico a servizio della scuola

elementare di Pasteria e dell'intera collettività della Fraz. Lapide Pasteria, in modo da

realizzare un miglioramento per il caotico transito lungo la S.S. 114, per la sicurezza.ed il

collegamento funzionale tra il parcheggio e la scuola elementare.

Il progetto definitivo prevede schematicamente i seguenti interventi.:

- demolizione muro esistente lungo la S.S. 114

- scavo di sbancamento e scavo a sezione obbligata posa opere d'arte.

- Sistemazione terreno di riporto e trasporto materiale di risulta.

- Sistemazione massicciata per posa calcestruzzo di posa pavimentazione per circa

0,25 mi.

- Costituzione massetto per posa pavimentazione per lo spessore di circa 0,20 mi.

- Costituzione pavimentazione con monostrato vulcanico del tipo cm40x40.

- Formazione orlatura laterale con blocchi in calcestruzzo.

- Formazione aiuole ed alberi

- Formazione muri in C.a. di contenimento

- Muri di cinta il C.l.s. e relativa recinzione in ferro lavorato.

- Raccolta acqua piovana con relative condutture.

- Impianto di pubblica illuminazione.

COSTO PRESUNTO DELLE OPERE

Le somme necessarie alla realizzazione dei lavori in generale sopra descritti è prevista

complessivamente in € 500.000,00-(eurocinquecentomila)

Tale cifra comprende schematicamente le somme occorrenti per:

- Lavori

- Espropriazioni

- Competenze tecniche

- IVA sui lavori

- IVA sulle competenze tecniche

- UTC

- imprevisti



•:%;^. / a>s'i

\

PARCHEGGIO IN OGGETTO



59
499

763

497 759
760

746



Comune di Calatabiano

Provincia di Catania

AREA TECNICA- ECOLOGIA-AMBIENTE

LAVORI PER LA

Sistemazione e messa in sicurezza del tracciato stradale della Via D'Arrigo

STUDIO DI FATTIBILITÀ1

II Progé

/ f



COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

PROGETTO PER LA SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DEL TRACCIATO STRADALE DELLA VIA D'ARRIGO

RELAZIONE TECNICA E STUDIO DI FATTIBILITÀ'

(Art.14 co. 12 L. n. 109/94 e ss.mm. ed ii. - L.R. n. 7/02 e ss.mm. ed ii. - D.A. R.S. 19.11.2009)

Premessa

II Comune di Calatabiano, negli ultimi anni, ha investito risorse economiche sul potenziamento

dell'attrattività turistica del proprio territorio comunale, sia attraverso la realizzazione di opere che

mediante l'organizzazione di eventi ed iniziative di carattere storico e culturale, ritenendo che detto

aspetto abbia un potenziale economico importante per lo sviluppo sociale della Comunità amministrata.

La recente apertura alla fruizione pubblica dell'Antico Maniero di Calatabiano ha ulteriormente dato prova,

considerate le continue presenze turistiche e le visite ai monumenti di Calatabiano, dei conseguenti

benefici effetti sull'economia locale.

Pertanto, essendo presente nel territorio comunale, collocata su un promontorio che si affaccia sul litorale

di San Marco, sito in c.da San Biagio, un' aviosuperficie gestita da una associazione privata che organizza

periodjcamente dei corsi di volo a motore, che in diverse occasioni è stata utilizzata dai mezzi della

protezione civile per i soccorsi alle popolazioni ( ricordasi eventi vulcanici ed eruttivi del 2002 e successivi

fenomeni calamitosi), l'Amministrazione Comunale vorrebbe potenziarne l'utilizzo non solo per le finalità

sopra citate, ma anche per utilizzi turistici.

In sostanza la suddetta area potrebbe diventare, con dei successivi interventi di sistemazione e di

adeguamento normativo, un punto di riferimento per gli scali turistici di piccoli veivoli a motori che in

alternativa all'aeroporto di Catania potrebbero trovare più conveniente, per le visite della costa Jonica e

delle bellezze architettoniche ed ambientali presenti nel comprensorio di Taormina e Calatabiano, avere

come riferimento detto luogo.

Detta infrastruttura è accessibile esclusivamente dalla strada comunale, da recente intitolata all'aviatore e

scienziato del volo Angelo D'Arrigo, che presenta un tracciato ristretto, sinuoso, in alcuni tratti percorribili

solo in un senso di marcia e in altri che presenta dei modesti cedimenti franosi.

Il presente studio, redatto sulla base delle recenti indicazioni normative di cui all'art. 2 co. 2 del D.A.

19.11.2009, si prefigge di predisporre un intervento finalizzato alla sistemazione e alla messa in sicurezza

del tracciato della suddetta strada comunale.



Descrizione dello stato di fatto

La via Angelo D'Arrigo, già denominata via San Biagio, si diparte in biforcazione delle strade comunali San

Biagio ( che segna il confine amministrativo con il limitrofo territorio comunale di Fiumefreddo di Sicilia) e
Giarre-Calatabiano.

La strada è collocata a mezzo costa, su un pendio collinare, ed ha una lunghezza totale di circa 450 mt;

mentre la larghezza media del tracciato stradale è di circa 3.50 mt -4.00 mt.

In alcuni suoi brevi tratti le dimensioni trasversali, invece, non superano i 2.00 mt.

Inoltre detto tracciato presenta un andamento planimetrico sinuoso e poco sicuro tanto è vero che in uno

dei tratti in curva, la presenza di vecchi fabbricati ormai in disuso collocati sul limite stradale, impedisce

totalmente la visibilità di chi percorre la strada in senso contrario.

La strada comunale non è illuminata da un impianto pubblico e presenta un manto stradale alquanto

dissestato ed inoltre, il lato valle ( versante nord) risulta essere senza protezioni per il rischio di cadute nel
sottostante declivio collinare.

Descrizione dell'intervento progettuale

L'intervento di progetto si prefigge di apportare delle modeste variazioni nell'andamento planimetrico del
tracciato così da renderne più agevole e più sicura la sua percorribilità.

Inoltre verrà realizzato l'allargamento delia sede stradale, da ubicarsi prevalentemente sul lato monte del

tracciato viario, sino ad una sezione trasversale costante di non meno di 8,50 mt. ( strada locale

extraurbana tipo F a due carreggiate di 3.25 mt + due banchine da 1,00 mt).

Il progetto prevede sinteticamente i seguenti interventi:

1. realizzazione di muri in c.a. per contenere, a monte, i terreni posti ad altezza mediamente più

elevata rispetto la quota stradale esistente di circa 1,80 mt - 2.00 mt, per una lunghezza lineare di

circa 350 mt, e a valle il rilevato di alcuni tratti in ampliamento della sede stradale dell'altezza
media di circa 1,50, per una lunghezza di circa 100,00 mt;

2. demolizione parziale dei fabbricati in muratura esistenti, attualmente semidiruti, ubicati sul limite
stradale in un tratto del tracciato in curva;

3. realizzazione della nuova sede stradale della larghezza complessiva di 8,50 mt , comprendente il

manto di usura da 3 cm; il binder di 7 cm ed il fondo con misto granulometrico per uno spessore di
40 cm;

4. realizzazione del rivestimento in pietra di tutti i muri ( la strada trovasi in zona sottoposta a

vincolo paesistico ambientale ed i muri realizzati di recente sono tutti rivestiti in pietra lavica);

5. realizzazione dell'impianto di illuminazione pubblica costituita da n. 18 apparecchi illuminanti su

palo posti ad una interdistanza di 25 mt;

6. posa in opera di barriera metallica, lato valle, da collocarsi per tutto lo sviluppo lineare della
strada.



L'intervento prevede anche l'espropriazione di una superficie di terreno pari a circa 2000 mq, derivante da

un ampliamento medio di 4.50- 5.50 mt della sede stradale esistente, per quasi tutto il'suo sviluppo
lineare, comprendente anche la demolizione dei fabbricati esistenti per circa 120 mq di superficie ed una
volumetria totale, vuoto per pieno, di circa 500 me.

Le somme necessarie alla realizzazione dei lavori sopra descritti sono state determinate, previo una

analisi sommaria dei costi unitari delle diverse categorie di opere, in complessivi € 760.000,00 ( diconsi

euro settecentosessantamila).

Detta cifra comprende schematicamente le somme occorrenti per :

Lavori.

- Somme a disposizione dell'Amministrazione ( competenze tecniche progettista e Rudp, IVA, oneri

allacci e gara, pareri altri enti, oneri discarica, espropriazioni, lavori a lista e fattura).



j
,
»
L
_
.

J
,

i-
I
:

—
t
—
—
,

,
<
^
~
;

i
c

.
.
j
j
f
^
^
r
~
.
-
.
-
j

•

C
O
M
U
N
E

D
I
C
A
L
A
T
A
B
I
A
N
O

P
r
o
v
i
n
c
i
a

di
C
a
t
a
n
i
a

P
R
O
G
E
T
T
O

P
E
R
L
A
S
I
S
T
E
M
A
Z
I
O
N
E

E
M
E
S
S
A

I
N
S
I
C
U
R
E
Z
Z
A

D
E
L
T
R
A
C
C
I
A
T
O
S
T
R
A
D
A
L
E
D
E
L
L
A
V
I
A
D
'
A
R
R
I
G
O

«
T
T
R
A
L
C
I
O
A
E
R
O
F
O
T
O
G
R
A
M
M
E
T
R
I
C
O

I
N
S
C
A
L
A
1
/
2
0
0
0

S
T
A
T
O

D
I
F
A
T
T
O

'
/'

1

■•
/

;■
■'

/

7 /

«
9

/

/'
/

f
'
6

7
0

-

.
'■

1' i
',



C
O
M
U
N
E

D
I
C
A
L
A
T
A
B
I
A
N
O

P
r
o
v
i
n
c
i
a

di
C
a
t
a
n
i
a

P
R
O
G
E
T
T
O

P
E
R
LA

S
I
S
T
E
M
A
Z
I
O
N
E

E
M
E
S
S
A

IN
S
I
C
U
R
E
Z
Z
A
D
E
L
T
R
A
C
C
I
A
T
O
S
T
R
A
D
A
L
E
D
E
L
L
A
V
I
A
D
'
A
R
R
I
G
O

S
T
R
A
L
C
I
O
A
E
R
O
F
O
T
O
G
R
A
M
M
E
T
R
I
C
O

I
N
S
C
A
L
A
1
/
2
0
0
0

S
T
A
T
O

D
i
P
R
O
G
E
T
T
O



C
O
M
U
N
E

D
I
C
A
L
A
T
A
B
I
A
N
O

P
r
o
v
i
n
c
i
a

di
C
a
t
a
n
i
a

P
R
O
G
E
T
T
O

P
E
R
L
A
S
I
S
T
E
M
A
Z
I
O
N
E

E
M
E
S
S
A

IN
S
I
C
U
R
E
Z
Z
A

D
E
L
T
R
A
C
C
I
A
T
O
S
T
R
A
D
A
L
E
D
E
L
L
A

V
I
A
D
'
A
R
R
I
G
O

S
T
R
A
L
C
I
O
A
E
R
O
F
O
T
O
G
R
A
M
M
E
T
R
I
C
O

I
N
S
C
A
L
A
1
/
2
0
0
0

P
L
A
N
I
M
E
T
R
I
A
E
V
I
D
E
N
Z
I
A
N
T
E
U
B
I
C
A
Z
I
O
N
E
A
V
I
O
S
U
P
E
R
F
I
C
I
E



P
e
r
e
-
v
i
s
u
r
e

C
O
M
U
N
E

D
I
C
A
L
A
T
A
B
I
A
N
O

i«

P
R
O
G
E
T
T
O

PE
R
LA

SI
ST
EM
AZ
IO
NE

E
M
E
S
S
A

IN
SI

CU
RE

ZZ
A

DE
L
T
R
A
C
C
I
A
T
O
ST
RA
BA
LB
fD
EL
lA

VI
A
D'
AR
RI
GO

S
T
R
A
L
C
I
O
P
L
A
N
I
M
E
T
R
I
A
C
A
T
A
S
T
A
L
E

IN
S
C
A
L
A
1
/
2
0
0
0

E
=
2
0
9
O
0



*3O

Comune di Calatabiano

Provincia di Catania

AREA TECNICA- ECOLOGIA-AMBIENTE

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA

Copertura tribuna campo sportivo comunale "G. Calanna",

ampliamento e rifacimento in erba sintetica del campo di gioco

STUDIO DI FATTIBILITÀ1



COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA COPERTURA TRIBUNA CAMPO SPORTIVO COMUNALE "G. CALANNA",

AMPLIAMENTO E RIFACIMENTO IN ERBA SINTETICA DEL CAMPO DI GIOCO.

RELAZIONE TECNICA E STUDIO DI FATTIBILITÀ

(Art.14 co. 12 L. n. 109/94 e ss.mm. ed ii. - L.R. n. 7/02 e ss.mm. ed ii, - D.A. R.S. 19.11.2009)

Premessa

La struttura sportiva oggetto della presente è stata ristrutturata qualche anno addietro, ma tuttavia

necessita di ulteriori ammodernamenti utili a renderla più agevole per l'utilizzo a cui è destinata, oltre a

rendere agibile la parte delle tribune per la fruizione degli spettatori.

Si rende necessario, inoltre, predisporre un intervento nella programmazione triennale al fine di consentire

all'Amministrazione Comunale l'eventuale utilizzazione del fondo regionale per l'impiantistica sportiva di

cui al D.P. R.S. 10.12.2009.

Descrizione dello stato di fatto

La struttura sportiva si presenta iin un buono stato di manutenzione generale, ma per alcuni sue parti

presenta alcune criticità di seguito elencate:

- carenze di alcuni elementi metallici della tribuna degli spettatori esistente costruita con elementi

modulari prefabbricati, per la quale è stato rilasciato certificato di collaudo dalla ditta costruttrice

Ponteggi Dalmine S.p.A.;

- mancanza della copertura della tribuna che la rende inutilizzabile in caso di pioggia;

- polverosità del campo da gioco, nonché necessità di continua manutenzione.

Descrizione dell'intervento progettuale

L'intervento di progetto si prefigge di apportare i miglioramenti funzionali e dei correttivi per il ripristino

dell'agibilità delle parti fruite dal pubblico, di seguito elencati:

Posa di manto erboso sintetico quale nuovo fondo per il campo da gioco;

- Realizzazione di copertura in elementi prefabbricati delle tribune spettatori;

Illuminazione area tribune;



- Ripristino delle parti mancanti della struttura metallica delle tribune;

- Verniciatura con vernice intumescente antincendio di tutte le parti metalliche;

- Realizzazione di iliuminazione segna passo di gradini e percorsi per il deflusso del pubblico;

- Adeguamento delle aree di servizio annesse all'impianto e degli spazi per il soccorso, ai sensi del
D.M. 18.03.1996 artt. 5-8-10.

Le somme necessarie alla realizzazione dei lavori sopra descritti sono state determinate, previo una

analisi sommaria dei costi unitari delle diverse categorie di opere, in complessivi € 685.000,00 ( diconsi
euro seicentoottantacinquemjla).

Detta cifra comprende schematicamente le somme occorrenti per :

Lavori.

- Somme a disposizione dell'Amministrazione ( competenze tecniche progettista e Rudp, IVA, oneri

allacci e gara, pareri altri enti, oneri discarica, lavori a lista e fattura).

yftk



COMUNE DI CALATABIANO
Provincia di Catania

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE

64.'

DELLA COPERTURA TRIBUNA CAMPO SPORTIV©goj\>^E^. CALANNA",

AMPLIAMENTO E RIFACIMENTO IN ERBA SINTETICA DEL/

STRALCIO AEROFOTOGRAMMFTRirn



C
O
M
U
N
E

DI
C
A
L
A
T
A
B
I
A
N
O

Pr
ov

in
ci

a
di

C
a
t
a
n
i
a

LA
VO

RI
PE

R
LA

RE
AL

IZ
ZA

ZI
ON

E
DE
LL
A
CO
PE
RT
UR
A
TR

IB
UN

A
CA

MP
O
SP

OR
TI

VO
CO
MU
NA
LE

"G
.
CA
LA
N

AM
PL
IA
ME
NT
O

£
RI
FA
CI
ME
NT
O

IN
ER
BA

SI
NT

ET
IC

A
DE
L
CA

MP
O

DI
G.

OC
O.

S
T
R
A
L
C
I
O
P
R
6

I
N
s
r
a
i
A



COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

LAVORI PER LA REALIZZAZIONE DELLA COPERTURA TRIBUNA CAMPO SPORTIVO COMUNALE "G. CALANNA^

AMPLIAMENTO E RIFACIMENTO IN ERBA SINTETICA DEL CAMPO DI GIOCO

STRALCIO PLANIMETRIA CATASTALE IN SCALA 1/2000



Comune di Calatabiano

Provincia di Catania

AREA TECNICA- ECOLOGIA-AMBIENTE

LAVORI PER LA

Manutenzione straordinaria, completamento ed adeguamento funzionale

area destinata ad attività sportive nella frazione di Pastena

STUDIO DI FATTIBILITÀ1

rogettista

S. Faro)



COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

PROGETTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON COMPLETAMENTO E

ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI UN'AREA DESTINATA AD ATTIVITÀ SPORTIVE

NELLA FRAZIONE DI PASTERIA

RELAZIONE TECNICA E STUDIO DI FATTIBILITÀ'

(Art.14co. 12 L. n. 109/94 e ss.mm. ed ii. - L.R. n. 7/02ess.mm. ed li. - D.A. R.S. 19.11.2009)

Ubicazione: Copertura del Torrente Zambataro nella frazione di Pasteria.

1. PREMESSA

La presente relazione riguarda la progettazione del "completamento e adeguamento funzionale di

un'area destinata ad attività sportive" sita in prossimità dell'argine del tratto tombinato del Torrente

Zambataro a Calatabiano.

La presente proposta progettuale è stata redatta ai sensi delle normative vigenti, nel rispetto delle

prescrizioni contenute negli artt. 9-10-11-12 delle Norme di Attuazione del P.A.I. e in osservanza

delle recenti indicazioni normative di cui all'art. 2 co. 2 del D.A. 19.11.2009.

L'Amministrazione comunale intende con l'inserimento di tale intervento nella programmazione

triennale delle opere pubbliche, poter consentire eventuali investimenti privati sull'impianto

esistente, con la soluzione procedurale del progetto di finanza, al fine di recuperare all'utilizzo

pubblico questa importante infrastruttura sportiva che , considerata la sua buona accessibilità e

l'ubicazione posta a poche decine di metri dalla SS. 114, potrebbe essere fruita non solo dai

residenti della frazione, ma anche dall'utenza esterna.



2. AREA D'INTERVENTO

II precario stato di fatto, causato dal lungo periodo di totale abbandono della struttura, rivela con

evidenza la necessità di promuovere un intervento urgente di risanamento igienico sanitario,

nonché il bisogno di un adeguamento tecnico e funzionale dell'intero complesso sportivo alle

esigenze di un moderno impianto di campi di gioco.

L'area oggetto d'intervento è ubicata in adiacenza agli argini del tratto tombinato del Torrente

Zambataro ed ha accesso diretto dalla strada comunale corrispondente alla copertura del

medesimo torrente.

L'impianto rivcade in area "R4" del PAI., ed in zona omogenea "F3a Verde attrezzato per lo sport"

del PRG.

3. IL PROGETTO

II progetto prevede una serie di interventi rientranti nell'ambito di una manutenzione straordinaria.

Il ripristino delle ottimali condizioni igienico sanitarie va coniugato con una attenta risoluzione dei

problemi di accessibilità e gestione funzionale .dell'area, come con la sua adeguata messa in

sicurezza.

Sostanzialmente, si prevede il ripristino degli impianti, delle strutture esistenti, del sistema di

recinzione in muratura.

L'esistente piccolo corpo di fabbrica in c.a. destinato ai servizi viene dedicato alla reception

dell'impianto, ospitando al suo interno una piccola sala di attesa e di accoglienza dell'utenza e un

angolo bar.

Il corpo dei servizi viene collocato in adiacenza alla reception e verrà realizzato con strutture

rimovibili.

La parte antistante la reception verrà attrezzata con un piccolo angolo verde, un ombraio e uno

spazio destinato al parcheggio.

Le somme necessarie alla realizzazione dei lavori sopra descritti sono state determinate,
previo una analisi sommaria dei costi delle diverse categorie di opere, in complessivi €

495.000,00 ( diconsi euro quattrocentonovantacinquemila).

Detta cifra comprende schematicamente le somme occorrenti per :

Lavori.

- Somme a disposizione dell'Amministrazione ( competenze tecniche progettista e Rudp,
IVA, oneri allacci e gara, pareri altri enti, oneri discarica, lavori a lista e fattura).



•'53.8 \ \ w^^.

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

PROGETTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO

• DESTINATA AD ATTIVITÀ SPORTIVE NELLA FRAZIONE DI PASTERIA

STRALCIO AEROFOTOGRAMMETRICO IN SCALA 1/2000

STATO DI FATTO

50.3

>„ \

ZIONALE DI UN'AREA

E=2.539.600

MAPPA 8



S
T
U
D
I
O
P
E
R
U
N
C
A
M
P
E
T
T
O
S
P
O
R
T
I
V
O
C
O
N
A
N
N
E
S
S
I
S
E
R
V
I
Z
I

C
O
M
U
N
E

D
I
C
A
L
A
T
A
B
I
A
N
O

P
r
o
v
i
n
c
i
a
di

C
a
t
a
n
i
a

P
R
O
G
E
T
T
O

DI
M
A
N
U
T
E
N
Z
I
O
N
E
S
T
R
A
O
R
D
I
N
A
R
I
A
C
O
N
C
O
M
P
L
E
T
A
M
E
N
T
O
E
A
D
E
G
U
A
M
E
N
T
O
F
U
N
Z
I
O
N
A
L
E

D
I
U
N
A
R

D
E
S
T
I
N
A
T
A
A
D
A
T
T
I
V
I
T
À
S
P
O
R
T
I
V
E
N
E
L
L
A
F
R
A
Z
I
O
N
E

DI
P
A
S
T
E
R
I
A



kUi| '' 'i

COMUNE DI CALATABIANO

Provincia di Catania

PROGETTO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON COMPLETAMENTO E ADEGUAMENTO FUNZIONALE DI UN'AREA i

DESTINATA AD ATTIVITÀ SPORTIVE NELLA FRAZIONE DI PASTERIA

STRALCIO PLANIMETRIA CATASTALE SCALA 1/2000

Commi* CALATA.B \ AJNC
Fu-i l iu : 24 Dimena ium

Scale, ori e} naie: 1 ;200Q
Sione uuriiiuc: 534.000 >. 3?tì 0C0 L'IL-Lri

15:10



> In merito alle priorità indicate nella scheda n. 3 - Elenco Annuale 2010, l'Amministrazione ha

fornito indicazioni definendo per tutti gli interventi la "massima priorità"- livello 1;

CONSIDERATO CHE non sono previste spese a carico del Bilancio Annuale né Pluriennale;

PROPONE

1. DI approvare, secondo i relativi livelli progettuali, le nuove opere inserite:

> Progetto esecutivo dei lavori di Manutenzione straordinaria e rifacimento tratti

diversi di fognatura comunale, importo dell'intervento € 531.000,00;

> Studio di fattibilità dei lavori per la realizzazione di un Parcheggio sulla S.S. 114

limitrofo alle scuole elementari di Pasteria, importo dell'intervento € 500.000,00;

> Studio di fattibilità dei lavori per la Sistemazione e messa in sicurezza del tracciato

stradale della Via D'Arrigo, importo dell'intervento € 760.000,00;

> Studio di fattibilità dei lavori per la Manutenzione straordinaria, completamento ed

adeguamento funzionale area destinata ad attività sportive nella frazione di

Pasteria, importo dell'intervento € 495.000,00;

> Studio di fattibilità dei lavori per la Realizzazione della copertura tribuna campo

sportivo comunale "G. Calanna", ampliamento e rifacimento in erba sintetica del

campo di gioco, importo dell'intervento € 685.000,00;

2. Di adottare gli allegati SCHEMA di programma triennale delle opere pubbliche, relativo al

triennio 2010-2012, elenco annuale 2010 e relazione tecnica, predisposti dal Responsabile

dell'Unità di Progetto LL.PP., in conformità al disposto dell'alt 14 della legge 11/02/1994, n.

109, nel testo coordinato con le norme della L.R. 02/8/02 n°7 e ss. mm. ed ii., secondo' le
modalità e schemi tipo per la redazione indicati dal decreto dell'Assessorato Regionale
LLPP. del 19/11/2009;

3. Di disporre la pubblicazione dello stesso all'Albo Pretorio, per sessanta giorni consecutivi,

al fine di consentire la presentazione di osservazioni e proposte da parte dei cittadini
interessati, entro lo stesso termine.

4. Di dare atto che le eventuali osservazioni e proposte verranno esaminate in sede di

approvazione del programma.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Ai sensi dell'ari. 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91 e come
sostituito dall'alt. 12 della L.R. n° 30/2000, in ordine alla regolarità tecnica, si esprime
PARERE favorevole /e o n t r a r i o per i seguenti motivi

II Responsabilbdell'U.P.LL PP

Data 13/01/2010 Uf&RAJg) JÙ#M»d!

PARERE DEL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
Ai sensi dell'alt 53 della Legge 8 giugno 1990, n° 142 recepita dalla L.R. n° 48/91, in ordine alla
regolarità contabile, si esprime PARERE favorevole/contrario peri sequenti
motivi:

II Responsabile di Ragioneria

data



Il presente verbale di deliberazione, dopo lettura, sj

I

L'ASSESSOR&ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE

nte^Deliberazìone èLa presènte Deliberazióne è trasmessa

ai Capigruppo, con nota

n. del

L'Addetto

Il presente atto

all'Albo, &t

al

stato .pubblicato

con il n.

pubblicazioni.

del Registro

atore

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

II sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del

Messo Notificatore, che la presente deliberazione è stata pubblicata

all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, a norma dell'ari. 11

della L.R. n. 44/91 e ss. mm. ed ii., , / ,

dal .JSjJ.l/J.y. al ...M/JJ../Jitf. e che contro la
stessa non sono stati presentati reclami.

IL SEGRETARIO COMUNALE

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E' DIVENUTA ESECUTIVA:

a) ( ) ai sensi dell'ari 12, comma 1 - 2, delia L.R. n. 44/91.

(1) Cancellare ciò che non interessa.

Dalla Residenza Municipale, lì IL SEGRETARIO COMUNALE

La presente deliberazione è stata trasmessa per

l'esecuzione all'Ufficio: __

lì

II Responsabile dell'Ufficio Segreteria

-2-




